15. *Renunciatio hypothecae facta generaliter uni Creditori, non prejudicat mulieri quoad alios Creditores.*
16. *Facta renunciatione tertio Creditori, causa intermedii Creditori melior non effiditur in concursu Creditorum, sed tertius in locum mulieris renunciantis succedit.*
17. *Mulier non pro marito, sed pro extraneo intercedens, absque juramento obligatur, etiam quoad bona dotalia.*
18. *Renunciatio mulieris in domo judicis, extra locum judicij facta, valida non est.*
19. *Non valet renunciatio ac intercessio mulieris, nisi prius de beneficio SCro Vellejani certiorata, ei expressè renunciaverit.*
20. *Renunciatio mulieris pro marito facta, non prejudicat mulieri quoad bona alia, marito nunquam illata.*

## C O N S T I T . XVII.

*Generalis renunciatio fidejussores à beneficio, ipsis competentibus, an excludat?*

Definit.

1. *Renunciatione generali non excluditur à beneficio fidejussorum, etiam si omnibus ac singulis iuris ac legum beneficiis, que fidejussoribus competere possunt, renunciaverit.*
2. *Expresso uno vel altero beneficio generalis renunciatio quo ad reliqua omnia effectu sortitur, sive precesserit, sive subsecuta fuerit renunciationem specialem.*
3. *Generalis renunciatio annexa speciali cum demum effectum sortitur, si in specie fidejussorio alicui beneficio fuerit renunciatum.*
4. *Non prejudicat fidejussoribus renunciatio beneficiorum, de quibus in specie non fuerint certiorati.*
5. *Fidejussio jurata absque renunciatione etiam speciale, excludit beneficia, fidejussoribus alias comprehendit.*
6. *Fidejussor renuncians iuribus speciale renunciatione requirentibus, non prohibetur uti beneficio fidejussoriu, nullo horum specialiter in renunciatione expresso.*
7. *Fidejussor indemnitatis gaudet beneficio excussionis, etiam si huic expressè renunciaverit.*
8. *Non nocet fidejussori renunciatio beneficiorum, si aliquid inter contrahentes actum appareat.*
9. *Verba hec: Sämtlichen und sonderlich einer vor alle/ und alle vor einen/ addita fidejussioni, non excludunt beneficium divisionis.*
10. *Fidejussio ac renunciatio beneficii divisionis, in quantum noceat fidejussori, quando ad fidejubendum et renunciandum dolo fuerit inductus.*
11. *Creditor, ab uno ex pluribus fidejussoribus, qui divisionis beneficio renunciarunt, virilem portionem recipiens, deinceps reliquos non nisi prorata convenire potest.*
12. *Socii in solidum semper sunt obligati, nec gaudent beneficio divisionis.*
13. *Correis tamen debendi, ad exemplum fidejussorum beneficium divisionis competit.*
14. *Correis debendi, qui totum solvit debitum, etiam non facta cessione, datur actio adversus correum pro repetitione partis.*
15. *Fidejussori vero solventi solidaria, absque actionem cessione, nulla alia competit actio adverso fidejussores.*
16. *Post solutionem tamen factam, cessio à Creditore ab hac commode fieri potest, licet eam fidejussor ab initio petere neglexerit.*
17. *Fidejussori solventi Creditor actiones cedere tenetur, etiam si beneficio cedendarum actionum renunciaverit.*
18. *Eius pars nomine, que ipsum fidejussorem solvendum contingit, actio cedenda non est.*
19. *Fidejussor, convenitus à fidejussore, beneficio divisionis uti potest, nisi huic expressè renunciaverit.*
20. *Uno ex pluribus fidejussoribus solvendo non existen-*

# CONSTIT. AC DEFINIT.

- te, damnum hoc reliquis confidejussoribus omnibus, pro rata, accrescit.  
 21. Electo uno ex confidejussoribus, reliqui per id non liberantur, priusquam à fidejussore conuento debitum plenariò fuerit solutum.  
 22. Creditor non tenetur cedere fidejussori jus suum, antequam totum debitum fuerit solutum.  
 23. Fidejussor damna & expensas à confidejussoribus quatenus repetere possit.

## CONSTITUT. XIX.

Fidejussor obligans se tanquam principalem, an beneficium excussionis amittat?

Definit.

1. Ex promissione fidejussionis ac persuasione de munere tuo dando pecuniam alteri nemo potest tanquam fidejussor conveniri.  
 2. Etiam constitutori datur exceptio ordinis, nisi in animo novandi debitorem se constituerit.  
 3. Competit beneficium excussionis fidejussori, etiam si cautioni fidejussoria addita fuerit clausula; (Alles freulich/sonder arge ist/ und ohne Gefahrde.)  
 4. In Processo etiam executivo opponere potest fidejussor beneficium excussionis & divisionis.  
 5. Delegans pro delegato se soluturum promittens, non gaudet beneficio excussionis.  
 6. Fidejussor, fraudulenter negans fidejussionem, convic-  
tus postea mendacii, non juvatur beneficio excussionis.  
 7. Cessat beneficium excussionis inter mercatores.  
 8. Non datur beneficium ordinis ei, qui pro muliere fidejussit.  
 9. Qui pro Principe, Fisco, vel Communitate fidejussit, non valeat opponere exceptionem discussionis.  
 10. In Correis debendi quando locum habeat beneficium excussionis.  
 11. Cessat quoque beneficium ordinis, quando debitor principalis est absens, fugitivus, aut latitans.  
 12. Non juvabitur beneficio excussionis fidejussor, quando inter contrahentes hoc actum appareat, ut Creditori fas sit, fidejussorem statim convenire.  
 13. Fidejussor succedens debitori principali, non juvatur beneficio ordinis, nec inventarii, sed ultra vires, etiam bereditatis tenetur.  
 14. Locum non habet exceptio ordinis, quando bona debitoris extra territorium, in locis longè remotis, sunt sitae.  
 15. Non competit beneficium excussionis fidejussori, quando debitor notoriè non est solvendo, quod alias Creditor probare deberet.  
 16. Nomina debitoris, particulariter & distinctis terminis solvenda, (usf. Zagezeiten) quatenus cessare faciunt beneficium excussionis.  
 17. Beneficium excussionis locum etiam habet in actione hypothecaria contra tertium possessorem instituta.  
 18. Excussionis tamen beneficio non gaudet possessor fundi Creditori specialiter hypothecati.  
 19. Quis sciens rem, alii hypothecatam, emit, non habet beneficium exceptionis hanc excussi debitoris.  
 20. Non juvatur beneficia excussionis possessor, hypothecaria convexus, quando debitor est absens, nec facile potest conveniri.  
 21. Lices res, Creditori hypothecata, ad quartum, vel quintum possessorem pervenerit, Creditor tamen non nisi debitorem suum excutere debet, si hypothecaria agere velit.  
 22. Fidejussor conveniri nequit, antequam pignus excusat, nisi in pignore distractando difficultas aliqua subsist.  
 23. Pactu debitoris principalis proficit etiam fidejussori.

## CONSTITUT. XIX.

Termino solutionis debitori prorogato, num liberentur fidejussores?

Definit.

1. Fidejussor ex solutionis prorogatione, debitori se in scio factâ, non liberatur.

2. Usuras tamen seu interesse prorogata solutionis fidejussor haud quam solvere tenebitur.  
 3. Liberatur fidejussor, si ipso in scio prorogata fuerit obligatio, puta, ex causa facta reconductionis.  
 4. Quo tamen casu fidejussor obligatus manet pro eo, quod ex prima locatione debetur.  
 5. Prorogatio mutui, in scio fidejussore facta, non liberat ipsum a restituzione sortis.  
 6. Ex solutionis prorogatione liberatur fidejussor, si contra ultiorum obligationem, post terminum elapsum, expresse protestatus fuerit.  
 7. Nisi hoc casu fidejussor intra tres menses à die solutionis faciendo interpellatus fuerit, aut in prorogationem consenserit.  
 8. Fidejussor, pro reo simpliciter receptus, tenetur quoque ad usuras, in stipulationem deductas, nisi eas expresse excepere.  
 9. Fidejussor, in duriorum causam facta, non in totum est inutilis; sed saltem quatenus metam obligationis principalis excedit.  
 10. Creditor à debitore, donec solvendo esse definit, creditum petere cessans, vel causa cadens, illud postea à fidejussore exigere nequit.  
 11. Electio debitoris facta, cum eo super solutione debiti transactio, non liberat fidejussores, antequam sunt fiat creditori.  
 12. Quatenus fidejussor propter periculum executionis, imminens ante solutionem, adversus debitorem ad liberationem agere posse?  
 13. Fidejussor summarie excussus, contra debitorem principalem & confidejussores summariam consequitur executionem.  
 14. Hodie Novatio facta non intelligitur, nisi hoc expresse inter contrahentes agatur, quod priorem obligationem novare velint.  
 15. Non tollitur hypotheca, nec liberantur fidejussores, in quâ alii dari sunt fidejussores, nisi hoc expresse fuerit dictum.  
 16. Delegatio, perinde ac Novatio, budiè altera valida non est, quam si verbis expressum, quod animo novandi delegatio interposta.  
 17. Nec in stipulatione, nec acceptatione, solennia interrogacionis & responsionis budiè necessario sunt observanda.

## CONSTIT. XX.

Fidejussoria obligatio quando transcat ad heredes?

Definit.

1. In foro quoque Saxonico fidejussoria heredes obligantur, etiamsi borum in fidejussione haud facta fuerit menio.  
 2. Transit in heredes obligatio fidejussoria, licet buic inserita fuerit dictio taxativa, puta: Ut ipse fidejussor solus, tantum, duntaxat teneretur.  
 3. Ex fidejussoriis heredibus, excusso demam debitoris principali, quilibet pro rata tenetur, non insolidum.  
 4. Consuetudini loci alicujus: Ne heredes ex obligatio- ne fidejussoriis teneantur, derogari potest conventione partium contrahentium expressa.  
 5. Obligatio fidejussoria in heredes non transit, si expresse convenerit, ut in locum defuncti fidejussoriis aliis fidejussor substituatur.  
 6. Etiam si fidejussor post mortem decesserit, heredes ramen non erunt efficaciter obligati in casu, quod convenimus fuit, ut in locum defuncti fidejussoriis aliis surrogetur.  
 7. Heredes fidejussoriis defuncti non tenentur alterius viares hereditarias.  
 8. Ex Collegio opifex nequam removendus proprietas, quod nolis pro Collegio fidejubere.

# I N D E X

9. Ex fidejussione obligatus est, qui sigillatione & subscriptione suâ approbat instrumentum, in quo debitor fatetur, se fidejussorem ipsum dedisse, das et hyn zu einem Bürger vermocht.
10. Nuda commendatio vel promissio solutionis non habetur pro fidejussione.
11. Mandatarius excedens fines mandati, conveniri potest à mandante ad damni restitutionem.
12. Tenetur quoque mandatarius contrabenti secum ad restitutionē interesse, si fines mandati excesserit.
13. Mandans tenetur mandatario ad restitutionem eius, quod ex causa mandatarii ipsi absit, modo culpa mandatarii non intervenerit.
14. Institor, contrahens nomine sui principalis, officio deposito, pro domino non tenetur.

## C O N S T I T .    X X I .

Num valeat pactum, quo debitor, sive vir sit sive mulier, ad carcerem vel arestum se obligat?

Definit.

1. **V**aleat obligatio ad carcerem, ita tamen, ut debitor, vel saltem prius extrajudicialiter requisiitus solutione non facta per Magistratum capiatur.
2. Debitor, ad carcerem obligatus, absq; praecedente bonorum excusione, capi & incarcari potest.
3. Debitor, ex pacto incarcatus, non dimittitur sub cautione, nisi eam Creditor lubens acceptaverit.
4. Creditor petens executionem in bona debitoris, non recedit à pacto de incarcendo debitore, sed eundem etiamnum incarcari facere potest.
5. Creditor debitori, ad carcerem obligato, non tenetur prestatre cautionem de refundendo, si vel adversa valetudine comprimatur, vel alioquin detimenti quid capiat.
6. Debitor ageratus è carcere dimittendus est, ut curam sui habeat.
7. Debitor ex pacto pro certo aliquo debito incarcatus, pro alio debito in carcere retineri non debet.
8. De jure communi, ut & in foro Saxonico, fæmina debtrix ne quidem ex pacto incarcari potest.
9. Quatenus in terris Electoratus Saxonici fæmina debtrix ex pacto ad carceres obligetur.
10. Obligatio ad carceres personalis est, & ad heredes non transfit.

## C O N S T I T .    X X I I .

De pena carceris publici, in debito non solvendo existentes statuta.

Definit.

1. In foro Saxonico, extra Provincias tamen Electoratus, debitor, non solvendo existens, etiamnum hodie ad manus Creditori traditiolet.
2. In Electoratu Saxonico debitor obaratus non traditur ad manus creditoris, sed propter debitum liquidum conjicitur in carcere publicum, (in Schulz Thurm.)
3. Decoctor vel debitor obaratus non nisi à judice competente incarcari potest.
4. Incarcerationem debitoris obarati procedere debet excusio bonorum.
5. Carceri publico hodie mancipandi sunt debitores, qui absq; suâ culpâ fortunæ vicio, non solvendo facti fuere.
6. Creditores penam carceris publici decoctoribus remittere possunt.
7. Debitor, qui à judice vel solvere, vel de solutione creditoris cavere jussus, nerum prestatre valet, pro excessu habetur, & incarcari potest.
8. Ipsa decoctoris carceratio ad deminuendum debitum taxari nequit, nec liberatur debitor è carcere, prius quam Creditoribus satisfecerit.
9. Debitor, ob as alienum incarcatus, non dimittitur,

- antequam una cum forte interesse quoq; solverit.
10. Non liberatur debitor incarcatus ante factam solutionem, invito Creditore, etiamsi à Principe solum conductum obtinuerit.
11. De jure communi debitor obaratus, ex statuto incarcrandus, cessione bonorum se tueri potest.
12. In Electoratu Saxonico debitor obaratus per cessionem bonorum à carcere publico se liberare nequit.
13. Nisi creditores cessionem bonorum semel acceptaverint.
14. Non iuratur cautione juratoria debitor obaratus adversus carcere publicum.
15. Debitor incarcatus, offerens cautionem fidejusoria, vel pignoratitiam, ex carcere dimittendus est.
16. Debitor obaratus offerens solutionem particularem, vel nomina, particulariter, & distinctia terminis solvenda (Erbe: oder Lagezeit: Geldere) quatenus ab incarcerationis pena sit exemplius.
17. Creditor ad incarcerationem agere non potest adversus debitorem, cum quo sciens, quod solvendo non esset, contraxerit.
18. Ob as alienum nequeunt incarcari, nec mancipari ad manus Creditorum, persona illustres, nobiles, a lieve in dignitate confitura.
19. Mulier obarata, ne quidem in Provinciis Electoratu Saxonici, carcere publico est punienda.
20. In foro Saxonico heres pro debito defuncti carcere publico mancipari nequit.
21. Creditor petens debitorem incarcari, in terris Electoratus Saxonici, non tenetur prestatre cautionem de indemnitate eo servando.
22. Debitor incarcatus cuiusnam sumptibus & expensis sit aliendus in carcere.
23. Debitor ex fortuna, & absq; suâ culpâ haud solvendo existens, infames non sunt, nec ab officio publico removendi.
24. Inoarceratio debitoris obarati non tribuit jus pignoris aut prioritatis in concurso Creditorum.
25. Decoctoris bona Creditoribus sunt communia, salvo tamen cuiusq; jure prioritatis.
26. Debitor obaratus, à carcere publico exceptus non est proprieatè, quod sit forensis & advena.
27. Major pars Creditorum pacientium cum debitore, eique debiti quoq; am remittentium, reliquos etiam Chirographarios pro rata obligat.
28. Non nocet pactum plurium Creditorum, debiti partem remittentium, hypothecariorum, iisq; Creditoribus, qui arresta in bonis debitoris obtinuerunt.
29. Dilatio quinquennalis, à majori parte Creditorum debitori concessa, impedit etiā hypothecarios & arrestantes, quo minus durante dilatione debitorem molestare queant.
30. Obstagia tam in imperio Romano, quam foro Saxonico hodie sunt abrogata & prohibita.
31. Valem tamen etiamnum hodie pactum, quo debitor, si in solutione cesset, se in certo loco statutum, & antequam Creditori satisfactum sit, ab illo non recessum promittit.

## C O N S T I T .    X X I I I .

Pignoratio bonorum allodialium immobilium jure Saxonico ut valeat, num coram illo Magistratu, sub cuius jurisdictione sita sunt, eam fieri necessè sit?

Definit.

1. **B**ona immobilia in foro Saxonico absq; consensu Magistratus sive judicis efficaciter oppignorari non possunt, ne quidem à Nobilibus, & illustribus personis.
2. Nec inter Mercatores valida est oppignoratio rerum immobiliarum extrajudiciale.
3. Annui reditus in foro Saxonico non nisi judicialiter validè oppignorantur.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

4. Non impedit juramentum debitoris, de non ulterius oppignorando bona immobilia, quo minus hypotheca posterior judicialis preferatur hypotheca extrajudiciali.
5. Oppignoratio bonorum immobilium, extrajudicialiter licet facta, heredes tamen debitoris obligat.
6. Immobilia judicii ipsi, & rursus ab ipso judge sine consensu Superioris recte oppignorantur.
7. Jura ac nomina in foro etiam Saxonico, absque insinuacione judiciali, efficaciter oppignorantur.
8. Pignus judiciale, in rebus immobilibus constitutum, à Creditore alii cvidam, sine novâ judiciali insinuacione, pignori dari potest.
9. Hypotheca rerum mobilium extrajudicialis seu conventionalis anterior preferatur arresto & hypotheca judiciali posteriori in foro Saxonico, contra l. scriptas. n. C. qui pot. in pign.
10. Hypotheca generalis rerum immobilium comprehendet etiam mobilia ac nomina, in alieno territorio existentia.
11. Non trahenda est hypotheca generalis ad res mobilis, qua post mortem debitoris hereditati accesserunt.
12. Creditori datur persecutio bonorum mobilium, sibi oppignoratorum, adversus tertium possessorem.
13. Mercibus tamen in tabernâ oppignoratio, ac postea singularim venditis, Creditor adversus emptorem hypothecariâ experiri nequit.
14. Valida est hypotheca bonorum immobilium, coram testibus aut in instrumento constituta, etiam in terris Electoratus Saxonici, non ut hypotheca judicialis, sed solam Chirographariis & arrestantibus preferatur.
15. Credores, in possessionem bonorum debitoris immisiti, non preferuntur iis, quibus anterior hypotheca extrajudicialis coram testibus fuit constituta.
16. Valeat pignus in re immobili venditâ, pro residuo pretiū rerentum, circa judicis consensum, etiam in foro Saxonico.
17. Non juvat vendicorem Lex pignoris, ob premium non solutum contractui venditionis, jam perfecto, ex intervallo extrajudicialiter apposita.
18. Feudo vendico, non valeat hypotheca pro residuo pretii, venditori, absque speciali consensu Domini, reservata.
19. Absque speciali reservatione hypotheca, ne quidem rusticus competit pignus in rebus venditis pro pretio.
20. Oppignorari debent in foro Saxonico bona immobilia coram judge, sub quo immediate sunt, nec validam efficie hypothecam consensus domini superioris.
21. Bonorum immobilium oppignoratio fieri debet coram eo judge, qui jurisdictionem habet inferiorem.
22. Ad oppignoracionem bonorum Empyrenicorum vel censiticorum, utriusque tam judicis ordinarii, quam dominii directi consensus est adhibendus.
23. Hypotheca bonorum immobilium judicialis non sufficit, nisi ipsius debitor verbi expressis consensum judicis ad hanc imploraverit.
24. Consensus Domini vel judicis, super hypothecâ fidelis vel fundi ad tempus certum praefitus, tempore elapso extinguitur.
25. Magistratus consentiens hypothecâ ad certum tempus reservato sibi vel debitori jure reliundi, tacite consensum prorogare videtur, si finito tempore non reliuant bona hypothecata.
26. Magistratus ob praestitum consensum, in oppignoratione bonorum pluribus Creditoribus factâ, nulla ratione tenerur, licet bona omnibus non sufficiant.
27. Competit tamen actio ad interesse adversus Magistratum Creditori, pecuniam alias non credentem, hypothecam falso idoneam affirmantem.
28. Creditor in alienationem pignoris consentiens, illud debitori remissive videtur.
29. Creditor generalem & specialem hypothecam simul habens, prius specialem excutere tenetur, anequam generali natum.
30. Hypothecarius, cui generalis constituta est hypotheca, non potest reliquis Creditoriis prejudicare in speciali hypotheca, si certam rem semel elegerit.
31. Parte debiti licet soluta, pignoris tamen obligatio pro residua debiti parte, integra manet.
32. Creditor hypothecarius omisâ actione hypothecariâ, personaliter adversus debitorem experiri, in alia ejus bona, sibi non oppignorata, executionem petere potest.
33. Solutione tantummodo debiri, non etiam cessione aut confusione dominii extinguitur in toto hypotheca.
34. Clausula: de non alienando, adiecta hypotheca, tribuit Creditori jus executivum adversus tertium possessorum, discussu etiam nondum principali debitore.
35. Supereft actio hypothecaria Creditori etiam post vendicatum pignus, si hoc postea evincatur.

## CONSTITUT. XXIV.

Privilegium tacita hypothecâ doti mulierum datum, à quo tempore incipiat?

Definit.

1. A tempore copulationis sacerdotalis incipit privilegium tacita hypothecâ, ac jus prelationis, mulieri competens, etiam ratione dotis, post consummatum matrimonium constituta.
2. In dotalitio quoq; jus tacita hypothecâ & prelationis incipit à tempore copulationis per Sacerdotem facta.
3. Privilegium tacita hypothecâ in bonis paraphernalibus incipit à tempore illationis bonorum.
4. Non competit mulieri jus tacita hypothecâ ratione Gerade, aliorumq; bonorum, qua marito administranda non commisit.
5. Sponsa ratione dotis illata, privilegium tacita hypothecâ in bonis sponsi non habet.
6. Mulieri, ratione donationis propter nuptias, jus tacita hypothecâ non competit in bonis mariti.
7. Mulier ex jure tacita hypothecâ adversus tertium possessorem experiri nequit, si in alienationem bonorum mariti consenserit.
8. Non impedit tacita hypothecâ, bona alicujus officens, quo minus is vendere, aliove modo ea distractabere queat.
9. Mulieri tamen alienationem bonorum mariti ex jure tacita hypothecâ impugnare licet, si ex reliquo mariti bonis ipsi satisfieri nequeat.
10. Mulier solvens pro marito, ad inopiam postea vergente, condicione indebiti solutum à Creditoribus maritti repagere nequit.
11. Mulier potest petere iurisdictionem dotis, ac donationis propter nuptias, marito ad inopiam vergente.
12. Pupillo competit tacita hypothecâ in bonis tutoris, non solum pro sorro principali, sed & pro omnibus accessionibus, ex die suscepit officii.
13. Bona ejus, cui pecunia pupillaris à tutori mutuò fuit data, jure tacita hypothecâ obligata non sunt.
14. Obligata quoq; sunt jure tacita hypothecâ bona illius, qui se pro tutori vel Curatore gesit.
15. Bona Curatorum ad licet, mulieribus tacite obligata non sunt.
16. Tutor tacitam hypothecam non habet in bonis pupilli pro eo, quod sibi debetur contrario rite judicio.
17. Liberis ratione bonorum maternorum patris bona tacite sunt obligata.
18. Ratione munierum, in testimonium baptizati acceptorum, & à parcerutorio nomine administratorum, liberis in ejusdem bonis tacita competit hypotheca.

# I N D E X

## C O N S T I T U T . XXV.

*Tacita hypotheca num in feudis locum habeat?*

Definit.

1. **I**N pretio ex feudis redacto, preferuntur hypothecarii iū, qui ad conservationem & administracionem feudorum fecerunt expensas.
2. Mulieribus, quatenus ratione dotis in bonis feudalibus competit jus tacite hypotheca ac prælationis.
3. Tacita hypotheca quatenus habeat locum in fructibus & commoditatibus feudi.
4. Pupilli, Filie, Universitates, Ecclesia & Hospitalia, quatenus & quamdiu utantur jure tacite hypotheca in feudis.
5. Post factam executionem in feudum, licet Vasallo debitori onus servitiorum incumbat, ob inopiam tamen ipsius, Creditor ea præstare tenetur ex fructibus feudi.
6. Facta executione in bona feudalicia, Creditor non tenetur præstare alimenta Vasallo.
7. In bonis etiam emphyteuticis locum habet justa hypotheca.
8. Non solum pro dote, sed & pro dotalitio, ac rebus paraphernalibus, jus retentionis mulieri competit, in omnibus mariti bonis, feudalibus, & allodialibus.
9. Datur etiam mulieri pro statutaria portione, jus retentionis in bonis defuncti mariti.
10. Utitur Vidua jure retentionis in bonis mariti defuncti, donec ipsi de donatione propter nuptias, ac portione, in partis dotalib⁹ assignata satis factum fuerit.
11. Vidua non in omnibus ac universis defuncti mariti bonis, sed ad concurrentem estimationem dotis, aliarum rerum, quas petit, jus retentionis exercere potest.
12. Vidua, utens jure retentionis in bonis mariti, non nisi ad indigentiam sue necessitatis ex iis alimenta haberet.
13. Durante jure retentionis, Vidua, nec non quisvis aliis Creditor, hoc jus exercens, ad bonorum administrationem obstringitur.
14. Finito jure retentionis, Vidua, mediante inventario vel juramento, rationem administrationis reddere tenetur.
15. Textura, atiac⁹ manualia, durante retentionis jure in domo mariti à Vidua confecta, ipsi cedunt, non mariti heredibus.
16. Vidua jus retentionis, quod in bonis mariti habet, alii vendere, oppignorare, & cedere potest.
17. Non competit jus retentionis Vidua petenti dotem illiquidam & controversam.
18. Maritus jus habet retentionis, non tamen alimenta, in bonis defuncte uxoris, donec ei de mobilibus, aliae portione debita satis factum fuerit.
19. Durante jure retentionis, maritus non lucratur fructus ex bonis immobiliis defuncte uxoris, si tamen ea administraverit, impensas & laboris mercedem jure petit.
20. Locator jus retentionis habet in bonis, à conductorre illatis, etiam in libris Studiosorum, si alia deficiant bona.
21. Competit etiam conductori jus retentionis in fundo aut domo sibi locata, pro expensis necessariis, in ea factis.
22. Famulus sive ancilla jus retentionis habet in domini habitatione, donec ei de mercede satis faciat.
23. Advocatus, vel etiam actuarius, retinere potest Acta, donec ipsi de honorario satis faciat; Nisi Republica interferat, Acta exhiberi.
24. Non habet locum jus retentionis in re aliqua pro expensis seu operis, in aliare factis.
25. Res obligatas ex certa causa, licet etiam pro alio debito chirographario, quod liquidum est, retinere

26. Pignoris vinculum aliquod subesse, necesse est, ut bona debitoris, etiam pro alio debito retinere liceat.
27. Tributa & collecta non à Vidua, que utitur jure retentionis in bonis mariti, sed ab ejusdem heredibus sunt exsolvenda.

## C O N S T I T U T . XXVI.

*Periculum pignoris, apud Creditorem, absq; illius culpā, amissi, ad quem pertinet?*

Definit.

1. **I**n terris Electoratus Saxonici Creditor ob amissionem pignoris causalem, creditum suum non perdit.
2. Negligentias proper pignoris amissionem Creditor pere prohibetur.
3. Ne quidem extra Provincias Electoratus in foro Saxonico, amissio pignore, (exceptis equis ac pecudibus,) Creditor perdit jus Crediti.
4. Salva haud est Creditori actio Crediti, si culpā ipsius pignus perierit.
5. Rem depositam vel commodatam, perinde ac rem op pignoram, etiam in foro Saxonico, dominus a tertio possessore vindicare potest.
6. Nec in foro Saxonico depositarius, commodatarius, aut similes personae de casu fortuito tenentur.
7. Tenetur tamen Commodatarius de casu fortuito, sine commodata ad alium usum, quam destinatum, utatur.
8. Casum fortuitum in se suscipiens, tenetur etiam de casu insolito.
9. Usufructarius non restituit damnum, grege casu fortuito totaliter interempto.
10. Caupo tenetur ad restitutionem rei, in camponā perdire, si negligenter ipsius intervenerit.
11. Non tenetur caupo de re perditā, que ipso incio in custodiā Mediaстini data fuit.
12. Socius socio præstat culpam levem, non etiam levissimam, aut casum fortuitum.
13. In cambio, aliove simili contractu innominato, cuius sit periculum.
14. Re duabus locatā vel commodatā, si utrumq; culpā perierit, singuli in solidum tenentur.
15. Furtum & Rapina inter casus fortuitos referuntur, quando custodientis culpa non precessit.
16. Damnum censeretur casuale, non culpa datum, quando canis rabiosus in gregem irruit, oves dilacerat, ac devorat.
17. De casu fortuito, seu amissione rei certò constare debet, antequam culpa vel diligentia detentoris probanda venit, nec creditur bac in re juramento afferentis, rem amissam esse.
18. In casu, ubi culpa levissima præstanta venit, quinam onus probandi, rem culpā, vel absq; eā amissam fuisse, incumbat.
19. In locato aliac⁹ contractibus, in quibus culpa saltem levis præstanta venit, onus probandi semper injungitur ei, qui culpa casum contigisse contendit.
20. Venditione perfecta, periculum rei venditæ statim ad emptorem pertinet, licet ei res nondum sit tradita.
21. In venditione conditionali, pendente conditione, damnum ab ruina rei totalis non ad emptorem, sed ad venditorem pertinet.
22. Damnum particulare rei venditæ sub conditione, pendente etiam conditione ad emptorem spectat.
23. Facta venditione vini degustati, aliarumq; rerum, que in pondero, numero, vel mensurā consistunt, antequam hæ numerata, appensævè fuerint, periculum non ad emptorem, sed venditorem pertinet.
24. Venditæ rei periculum ad venditorem pertinet, si ejusdem dolo, latâ, vel levi culpā res pericerit.
25. Venditoris est periculum rei venditæ, quando is fuerit in morā tradendi.

# CONSTIT. AC DEEINIT.

## CONSTITUT. XXVII.

*Pignoratus si in redimendo pignore capio contumax fuerit.*

Definit.

1. **D**e jure Saxonico pecudem quamvis alienam, in agro suo repartam, quis pignorare, & includere potest.
2. Ad refusum sumptuum tenetur Dominus pecorum, pro alimentatione pecudis pignorata.
3. Pro conservanda etiam jurisdictione, libertate, aliquaque juribus pignoratio est permissa.
4. Rustici ac subditi pignorari possunt in bonis ob non prestita servitia, donec ad debitam obedientiam reducantur.
5. Tria prestare debet pignoratus in foro Saxonica Restitutionem damni; Emendam; & panam pignori contumaciter neglecti.
6. Cessat luctio pignorie, quando pena consumacie, sive pignoris neglecti, pretium rei pignorata adequat.
7. Pignore commisso, nisl quicquam alterius prestari debet ob consumaciam non redempti pignoris, etiam si bujus valore ne quidem ad panam unius noctis ascendat.
8. Commisso pignore, nec emendam, (den Psandtchills lting) pignoratus prestare tenetur.
9. Pignore licet commisso, nihilominus pignoratus tenetur ad restitutionem damni per Schultetum & Scabios estimati.
10. Restitutio damni non tollit panam, quam moretur pignoratus ob non prestita servitia.

## CONSTIT. XXVIII.

*Moneta mutata, in qua facienda sit solutio?*

Definit.

1. **V**el moneta solvende ex Edicto Principis, non abusu commerciorum estimandus est.
2. Non liberat debitorem depositio pecunie, facta secundum valorem, induxit commerciorum abusu, contra Principis editum.
3. Debitor, solvens pecudiam reprobatam, non liberaatur, sed facienda est solutio in alia moneta, secundum estimationem, que fuit tempore contractus.
4. Mutata pecunie bonitate intrinsecâ, solutio fieri debet secundum estimationem & rationem antiqua moneta, que fuit tempore contractus.
5. Extrinsecâ pecunie bonitate, que in valore consistit, mutata, solutio secundum valorem, qui fuit tempore contractus, facienda est.
6. Ex causa emptionis fieri debet solutio pretii secundum valorem, qui fuit tempore contractus, non etiam solutionis promissa.
7. Post mortem patrum liberi dorem, aliave accepta conferre tenetur, secundum valorem moneta, qui fuit tempore subditi praestiti, docimè dase.
8. Solvendum est legatum in ea moneta bonitate, que fuit tempore conditi testamenti, sive melior, sive deterior moneta facta fuerit.
9. In annis etiam præstationibus circa mutationem moneta, tempus contractus inspici debet.
10. Nulla superest petatio augmenti monetalis, post solutionem sine protestatione acceptam.
11. Debitum in diem invito Creditori etiam ante diem solvi potest.
12. Non potest solvi ante diem Creditori debitam, si dies fuerit adjecta in favorem Creditoris.
13. Invito Creditori particulariter solvi non potest.
14. Nec usurarum præstatio admittitur, secundum alium moneta valorem, quam quod fuit tempore contractus.
15. Migrans in solvendo contrahens, non ob id cogitur

solvere in meliore moneta, quam quo fuerit tempore debiti contractus.

16. Depositio pecunie, absq; precedente oblato, & obligacione legitimâ, debitorem non liberat à periculo aut cursu usurarum.
17. In depositione necessaria, requisita solennia oblationis, & obligacionis haud sunt observanda.
18. Tempore solutionis arbitrio debitoris commisso, dea functo eo, beredes statim solvere renoverunt.
19. Quando terminus in obligatione instrumento solutionis praefixus non est, debitör ad interpellationem Creditoris solvere tenetur.
20. Quod ex errore juris solutum est, conditione indebet repeti nequit.
21. Indebitum solvendum, confessione & Quitatione accipientis probatum, statim repeti potest.
22. Magistratui, penes quem pecunia fuit deposita, nil quicquam de ea detrahere licet, nisi aliud longam consuetudine sit introductum.
23. Delegatio perinde atq; solutio, debitorem liberat ab ulteriori exactione.

## CONSTITUT. XXIX.

*Verba hac: aurei sive floreni Rhenenses, in instrumentis obligationum, qualiter intelligenda?*

Definit.

1. **A**uri vel argenti pondera dicta promisso, pecunia tamen numerata solvi potest.
2. Pro aureis vel thaleris, mutuo acceptis, alia moneta numerata potest exsolvi.
3. Creditor in solutionem summam alicujus notabilis, diminutam pecunia ultra 25. florenos accipere haud cogitur.
4. Promissa solutione in certa specie moneta, puta thaleris, aureis, debitor eam precisè solvere tenetur, nec solutione alterius moneta, vel pecunia numerata liberatur.
5. Solutio est facienda in thaleris in specie, vel aureis, licet de horum promissione ex verbis solummodo contrahentium relativus appareat.
6. Aureis vel thaleris sub certâ affirmatione mutuodatis, solutio in currente moneta fieri potest, nisi usura per tempus longissimum fuerint soluta in integris thaleris.
7. Estimatio, demonstrationis causa adjecta, non facit, ut solutio, in aureis vel thaleris promissa, fieri queat in moneta currente.
8. Estimatio demonstrationis causa videtur adjecta, si promissa fuerit solutio in thaleris; sive creverint, sive decreverint.
9. Solutione in thaleris promissa, thaleri integris solvi debent, etiam si sub affirmatione mutuo fuerint dati.
10. Sub appellatione Sexagena, in dubio intelligitur Sexagena antiqua, nisi aliud circumstantiae vadeant.
11. Solutio quandoq; probatur presumpcionibus & conjecturis.
12. Solutio debiti per instrumentum penes debitorem representum non probatur.
13. Totius debiti solutio non probatur. Quitatione Creditoris, si ad certam summam hec presumptivè restringi queat.
14. Debito incerta summa probato, super quantitate debiti, statutur iuramento Creditoris.
15. Creditor, amissio chirographo, debiti per sectionem & jus hypothecæ non amittit, si aliunde constet ad hoc debiri.
16. Simpliciter facta solutione, in quam causam videatur solutum.
17. Solutum, prius in usuras, quam in sortem imputari debet; modò usura exigipotacrit:
18. Qui promisit solvere intra præsumptum tempus vol da.

# INDEX

1. dare fidejussores, elapsō termino, praeisē cogi potest, ut solvat. Et quando in alternativis electio sit Creditoris.
19. Exceptio non numerat & pecunie, adversus apocham, non nisi intra triginta dies admittitur, postea vero Creditor non audiendus, etiam si onus probandi in se recipere velit.
20. Profunt pacta alius, qui non pepigerunt, multis in casibus, etiam ex verisimili paciscentium conventione.
21. Successor in Principatu, et si heres antecessoris defuncti non existat, attamen es alienum, pro regni utilitate, factum, & salario Officialium exsolvere tenetur.
- CONSTIT. XXX.**
- Quomodo & quatenus interesse post moram parti adjudicandum?
- Definit.
1. **U**suræ quincunces hodiè ordinarie ac consuetudinariae sunt, nec majores debentur, etiam si promissa fuerint.
2. Etiam inter mercatores, usuræ ordinariae sunt hodiè Quincunces, non majores, nisi consuetudo loci aliud introduxerit.
3. Usuræ pupillares, quincuncibus majores, haud admittuntur.
4. Quod ultra quincunces usuras prestitum, id vel debitori restituendum, vel in sortem imputandum est.
5. Usuræ ad certum tempus promissa, in perpetuum debentur, quamdiu sortis solutio facta haud fuerit.
6. Usuræ pretii non soluti, etiam citra conventionem, debentur Venditori, licet emtor ex re vendita nullos percepere fructus.
7. Non liberat emptorem à præstatione usurarum alimentatio venditoris, si facta est pars pretii.
8. Creditor loco interesse, absque illa ejusdem probatio, usuras quincunces petere potest.
9. Creditor, usurarum quincuncium quantitate non contentus, majus interesse petere valet, si id probare audeat.
10. Promissis licet quincuncibus usuris, majus tamen interesse, si probatum fuerit, Creditori præstari debet.
11. Creditor in probatione majoris interesse succumbens, postea usuras quincunces loco interesse petere nequit.
12. Creditor solutionem sortis absque præstatione accipiens, postea interesse, suo usuras ex mora petere nequit.
13. Sublata licet per solutionem sortis petitione, superest tamen petitio usurarum, quæ ex stipulatione, aliave conventione debentur.
14. Pecuniam depositam sub præstata cautione ad se recipiens, tenetur ad interesse, si condemnatus fuerit ad restitutionem pecunie.
15. Non valet pactum de stando simplici ac nuda Creditoris assertione super interesse.
16. Licet fidejussor sub gravioribus usuris mutuam pecuniam acceperit, nihil tamen ultra quincunces usuras à debitore, ceu interesse, repetere valet.
17. Usuræ adjudicantur ex mutuo à die litis contestata, sive contestatio vera intercesserit, sive ficta, que inducitur ex contumacia.
18. Ratione pecunia, indebet solute, interesse, vel usuræ, ne quidem à tempore litis contestata, exigi possunt.
19. Filia, post mortem patris conferens dotem, ad præstationem usurarum non tenetur.
20. Usuræ & fructus legatorum debentur à die moræ seu factæ petitionis.
21. Legati in diem relicti usuræ, non ex lapsu diei, sed tantum ex die agniti & petiti legati debentur.
22. Usuræ legatorum debentur minori citra moram à die aditæ hereditatis.
23. Etiam bona fidei contractibus ex solo diei lapsu, minori debentur usuræ, absq; præcedente interpellatione.
24. Præceptum judicis, de non exsolvendo debito, libera debitem ab usuris & interessu.
25. Debitor præter usuras, ne quidem ex conventione propriâ, ad Collectas, de pecunia mutuò acceptâ Magistrati præstandas, firmiter obligatur.
26. Non solum in mutuo, sed & in reliquis contractibus, usuræ, ex morâ debite, ultra alterum tantum exiguntur.
27. Solutæ autem usuræ ultra alterum tantum condicione indebiti repetuntur, vel in sortem imputantur.
28. Quando usuræ ultra alterum tantum peti possunt, & quid si exiguntur tanquam interesse, non ut usuræ?
29. Interesse alterius interesse, non minus ac usuras usurarum, exigere prohibitum, etiam inter mercatores.
30. Usuræ usurarum de pecunia pupillari solvit tutor solus, non etiam alius debitor extraneus.
31. Tutor usuras usurarum illarum, quas à debitore non accepit, nequit præstare tenetur.
32. Nec usuras usurarum præstat tutor de pecunia pupillari, quam ipse, ceu mutuum, penes se habet.
33. Non permittendum, ut usuræ redigantur in sortem, ad facilius admittendas usurarum usuras.
34. Nec inter Mercatores permittitur Anatocismus.
35. Cessio debiti seu actionis regulariter non valet, nisi ad concurrentem dati prætii quantitatem.
36. Ex constitutione Anastasi, ne quidem venditio debiti, particulariter in certos terminos solvendi, valet, nisi ad concurrentem pretii quantitatem, imputatis tamen cuiusque termini usuris.
37. Annulata cessione debiti, ex Constitutione Anastasi, superfluum id, quod solutam quantitatem excedit, regulariter ad cedentem pertinet.
38. In societate divisio inter socios æqualiter facienda est secundum proportionem quotativam, non quantitativam.
39. Valet quandoque pactum in societate, ut alteris semper pecunia sit salva, nec is illum sentiat damnum.
40. Valet Antichresis, nec tenerur Creditor ad restitucionem fructuum, ex agro oppignorato perceptorum, ob modicum usurarum legitimarum excessum.
41. Fructus tamen ex agro percepti, in partione antichreseos sorti imputantur, quando legitimum usurarum modum nimium exsuperant.
42. Fructus naturales, ex hortis ac pratis jure antichreseos percepti, sorti semper imputantur, quatenus usuras quincunces exsuperant.
43. Emptio pignoris, occasione mutui contracta, non subsistit, quando constat de usuraria pravitate.
44. Valet emptio pignoris sub pacto de retrovendendo, si non constat de usuraria pravitate.
45. Validè Iudeus actionem, ex contractu judiciali adversus Christianum sibi competentem, alii Christiano cedit.
46. Dilatatione moratoria durante, non debentur usuræ.
47. Exigi possunt usuræ, etiam si in libello una cum sorte ante non petitæ, nec in sententia actori adjudicatae fuerint.
- CONSTITUT. XXXI.**
- Jure Saxon. bona avita alienata num retrahere propinqui vel liberi possint?
- Definit.
1. Ius primiseos hodiè generaliter sublatum est, nec restauratum in Imperio Romano-Germanico per Constitutionem Friderici Imperatoris.

## CONSTIT. AC DEFINIT.

2. Locum habet jus pròtímiseos ius in locis, ubi consuetudine vel Statuto illud est introductum.
3. Jus congrui ex divisione competens (das Gespielde) non nisi in Thuringia, alioq[ue] locis, ubi hoc specialiter usum recipuum est, obtinet.
4. Inter coheredes, communem hereditatem paternam possidentes, jus Retractus locum habet.
5. Possessori alicujus fundi competit jus pròtímiseos in preiso, ex fundo distinctis terminis solvendo, (in Ex: be: oder Lagezeit Geldern) si id pro parata pecunia vendatur.
6. Sicut in feudiis, ita & in bonis Emphyteuticis, domino directo competit jus pròtímiseos.
7. In allodialibus ac censiticis bonis non competit Domino jus Retractus, nisi justa sub sit causa renuendi subdium.
8. In locatione prediorum publicorum locum habet jus Retractus, non etiam in locatione prediorum privatum.
9. Conceditur jus pròtímiseos, si ex pacto vel conventione fuerit acquistum.
10. In foro Saxonico liberis datur jus pròtímiseos in bonis avitis. Et quid se plures liberi concurrant?
11. In Electoratu Saxonie jus pròtímiseos in bonis avitis, solum liberis competit, non fratribus, nec aliis collateralibus.
12. Non dum facta tradizione, post annum etiam a tempore venditionis effluxum, bona avita a liberis revocari possunt.
13. Traditio bonorum avitorum non impedit jus pròtímiseos linearium, nisi precesserit judicialis resignatio venditoris.
14. Bona avita juri pròtímiseos subjecta dicuntur solummodo ea, qua a parentum avis, liberorumq[ue] proavis, & anterioribus parencibus proveniunt.
15. Parentes de bonis avitis restari, jure pròtímiseos non prohibentur.
16. Jus pròtímiseos quoad bona avita, locum non habet in permutatione.
17. In sola venditione, non etiam in transaktione, aliquo contractu, liberis bona avita jure pròtímiseos redimere licet.
18. Venditio sub hasta bonis avitis, nec dum facta adjudicatione, liberis competit jus pròtímiseos.
19. Jus retractus, competens liberis in bonis avitis, extraneo cedi nequit.
20. Emotor alicujus fundi non potest revocare agrum vel pratum de fundo isto ante venditionem distractum.
21. Agro vel prato absq[ue] onere collectarum vendito, emotor omere illo gravari non potest; nec agrum vel pratum novo possessori rotius fundi retrovendere tenetur.
22. Communis & indivisa alicujus rei possessio non tribuit jus pròtímiseos.

## CONSTITUT. XXXII.

Jure retractus intra quod tempus sic utendum?  
Definit.

1. Cognatus proximus si facta denunciatione renunciet juri pròtímiseos, aut dicat, se emere nolle, ad retrabendum ulterius non admittitur.
2. Jus Retractus non nisi intra annum, atcamen & ultima die a haec, exerceri potest.
3. Currere incipit annus, ad retrabendum indultus, a tempore facta venditionis, traditione licet nondum subsoluta.
4. Spatiu[m] annale, juri pròtímiseos in foro Saxonico præsinitum, de anno civili, non Saxonico accipi debet.
5. Spatio anni præterlapsu, mora purgatio non admittitur, nec retrabens ulterius auditur.
6. Tempus annale, juri pròtímiseos indultum, non continuu[m], sed uile est, adeoq[ue] nec absenti & ignorantis currit.

7. Retrabens emotor, una cum pretio, impensu[m] mediationis necessarias restituere tenetur, non etiam utilles, nec modicas, ad conservationem adficiorum factas (die Güter in Dach und Fach zu erhalten:)
8. Jus pròtímiseos conventionale non tribuit potestatem retrabendi bona, contra pactum vel conventionem alienata; datur tamen hoc casu adversus alienatorem actio ad interessum.
9. Neg[at]is, cui jus pròtímiseos competit, ex dispositione testatoris bona alienata revocare, sed solummodo adversus heredem ad interesse agere potest.
10. Rescindit tam[en] jus pròtímiseos conventionale venditionem, si nondum traditio rei vendita subscura sit.
11. Hypotheca, super jure pròtímiseos conventionali expressè reservata, facit, ut bona alienata retrabi queat.
12. Revocantur bona, contra jus pròtímiseos conventionale alienata, si emptor pactum illud sciverit, fraudusq[ue] particeps fuerit.
13. Juri pròtímiseos conventionali non nisi triginta annis, anno & die, in foro Saxonico prescribitur.
14. Jus retrabendi, in casum venditionis pacto sicut ali reservatum, locum non habet in permutatione.
15. Locum tamen habet jus retractus conventionale, si ab una parte cum re permutata, simul pecunia, rebus tamen prevalens, data fuerit.
16. Jus retractus, ex speciali conventione in casum venditionis reservatum, b[ea]tum impedit alienationem, quae sit per testamentum, aliamve ultimam voluntatem.
17. Cessat jus pròtímiseos conventionale in causa successionis ab intestato.
18. Jus pròtímiseos conventionale locum non habet in divisionibus.
19. Non impedit jus pròtímiseos conventionale, quod minoris emotor liberis suis rem, juri retractus subjecta, vendere queat.
20. Cedi potest extraneo jus pròtímiseos conventionale.
21. Jus pròtímiseos conventionale cum personâ contrahentium non extinguitur, sed ad heredes transit, tam testamentarios, quam ab intestato.
22. Pacto juris pròtímiseos non tenetur vidua, cui ex Statuto certa bonorum portio defertur.

## CONSTIT. XXXIII.

Pretium, retrabere volens, quale solvere debeat?  
Definit.

1. Retrabens majus periculum, ab alio licitatore oblatum, solvere tenetur, & quodnam hoc sit.
2. Dolosus licitator majus equo pretium offerendo, praecipitare nequit retrabenci, idq[ue] ne faciat, quandoq[ue] juramento suo purgare se debet.
3. In concurso creditorum, res subjecta retractui, quantum plurimi valeret, sub hasta vendi debet, licet de pratio certo in pacto retractus conventum fuerit.
4. Ad exercendum jus pròtímiseos nemo admittitur, antequam pretium in parata pecunia solverit.
5. Retrabens bona vendita, illud ipsum prærium, quod emotor revera solvit, restituere tenetur, non etiam supplementum, quod perfecta jam venditioni accessit.
6. Retrabens pretium restituere debet etiam quarto possessori, licet is ex causa lucrative rem teneat.
7. Redimens rem venditam jure pròtímiseos, iisdem gaudet dilationibus & inducis, quales emotor annua venditor indulserat.
8. Retrabens emotor laudem, omnemq[ue] id, quod emotionis causa erogatum est, restituere tenetur.
9. Quantum interfit, an venditio fiat ad mensuram; an vero ad corpus.
10. Venditio ad corpus contrahitur, si prius fiat mentio corporis deinde mensura ante fundi confines.

(F)

# I N D E X

21. Intelligitur venditio facta ad mensuram, quando verbis praevisis ad mensuram est restricta.
22. Quando dicatur Emptio - Venditio in scriptis celebrata.
23. Venditio semel perfecta, subsistit sine scriptis, etiam postea de instrumento confiendo dictum fuerit.
24. Venditione perfecta emtor invito venditore, ne quidem amissione arbie, ac solutione multe penitentialis, (des Reukauß) à contractu resiliere potest.
25. Quando per traditionem instrumenti possessio transferatur.
26. Ex causa necessitatis, propter bonum publicum, ut subditus bona sua justo pretio vendat, bene cogi potest.
27. Per contractum posteriorem quando à priore recessum videatur?
28. Vendito fundo cum juribus & pertinentiis, quando venditor tradere teneatur instrumenta authenticata?
29. Fundo vendito, censetur quoq; venditum sterculum, agri stercorandi causa comparatum; secus vendendi causas factum.
30. Vendit. à domo cum omnibus instructis, (so geniedet/ und Magelfeste isti) quamam hoc nomine continantur.
31. Maritus, in venditione honorum uxori sua proficiens, an & posteriori conjugi secundi matrimonii prospexitse censeatur?
32. Venditor, post diem, commissoria Legi prestitum, partem pretii accipiens, Legi commissoria renunciare censetur.
33. In Permutatione ante traditionem factam patimere licet.
34. Ex placito permutationis, etiam secutâ traditione, nulla actio nascitur aduersus tertium possessorem.
35. Conventio in favorem tertii facta, quando revocari possit?
36. Regulariter nemo alteri, nec mater filia, istud stipulari potest.
37. Subsistit quidem stipulatio alteri facta, si ipsius stipulatoris interfit, sed nulla inde actio tertio accruitur.
38. Contradictorum etiam in transactiōne locum habeat?
- Definit.
1. Non solum in terris Electoratus Saxonici, sed etiam extra electoratum, beneficium L. 2. C. de rescind. vend. in transactione locum habet.
2. Cessat beneficium L. 2. C. de resc. vendit. quando ei specialiter à contrahentibus renunciatum.
3. Nec locus est beneficio rescissionis in remissione aliquius rei, seu juris totali.
4. Non rescinditur ex causa lesionis ultra dimidium transactionis judicialis, vel saltem judicialiter confirmata.
5. Ordinaria est causa rescissionis ex L. 2. C. de rescind. vendit. ideoq; in processu ordinario, non summario ventilari debet.
6. Lesio ultra dimidium probanda est per testes, inspeccio tempore contractus.
7. In rescissione contractus ex causa lesionis ultra dimidium Reo datur electio, an justum pretium suppleret, vel rem restituere velit.
8. Non solum in venditore, sed etiam in emtoris persona locum haber beneficium L. 2. C. de resc. vendit.
9. Dolo inductus, at minoris, vel Majoris emeret aut venderet, agere potest ad resarcendum in pecunia id, quod ejus intererit.
10. Beneficium L. 2. C. de resc. vendit. etiam in locazione-conductione obtinet.
11. Contra divisionem etiam hereditatis datut remedium L. 2. C. de resc. vendit.
12. In solutionibus quoq; & Quittantiis locus est remedio L. 2. C. de resc. vendit.
13. Etiam Venditiones judiciales ac publicae, sub hacten facta, rescinduntur ex causa lesionis ultra dimidium.
14. Locum quoq; habet beneficium L. 2. C. de resc. vendit. in Constitutione doris ac dotallit.
15. Vendens animal, quod postea mactatum deprehenditur morbidum aut vitiosum, cogitur emtori restituere pretium.
16. Emotor animalis virtiosi, aut morbidi, non potest repetere pretium, si morbus fuerit patens ac visibilis.
17. In foro Saxonicō Venditor equi non nisi de tribus virtutis tenetur.
18. Non rescindenda est venditio, si vitium aut morbus venditi pecoris non statim apparuerit.
19. Ob novæ collecta, novi g̃ servitii onus, fundo vendito impositum, Venditor de evictione non est devinctus emptori.
20. Nec de collectis usitatibus & consuetudinibus, fundo inherenterib; Venditor ad evictionis prestationem est obstrictus.
21. Proprietate hypothecam in fundo vendito occultatam non rescindenda est venditio, sed tenetur Venditor de evictione & ad interesse.
22. Resciso tamen venditionis contractu, Venditor ad restitutionem pretii est obligatus, quando evictionem prestare nequit.
23. Donator quando teneatur de evictione?
24. Facta donatione remuneratoria seu reciprocā, donator de evictione tenebitur.
25. Emens scienter rem alienam, adversus venditorem de evictione agere nequit, nec pretium repeteret.
26. Cedens nomen non tenetur de evictione aut prestare idoneum, ac locupletem debitorum.
27. Tenerur tamen cedens prestare verum debitorem Cessionario.
28. Evictio locum habet in transactione, quando bujus nomine aliquid datum est.
29. Venditores rei unius pro indiviso, & in solidum de evictione tenentur.
30. Evictionis nomine satisfactione prestanta non est, nisi ea consuetudine alicujus loci recepta, vel in ipso venditionis contractu promissa fuerit.
31. Evictione in limine contractus imminentem empori pretium tamdiu retinere potest, donec venditor hoc nomine satis dederit.
32. Emotor facultatem redimendi pecuniam ob periculum evictionis imminentis non habet, lice nondum mortuus.
33. Satisfactione exigi nequit, si per calumniam moveatur controversia.
34. Ob item, ex iure conditionali motam, Emotor Venditor ad cautionem prestantam obstrictus non est.
35. Venditor locuples quando relevetur à satisfiendo ob evictionem imminentem?
36. Casus evictionis nomine qualiter sit prestanta?
37. Praeterea satisfactione, empori evictionis nomine, pretium ulterius retinere nequit, si jus evincens nondum certum ac notorium sit.
38. Emotor propter imminentem evictionem pretium retinens, postea una cum sorte etiam usuras solvere tenetur.
39. Venditor, ob non prestatam evictionem rei vendita, pretium restituens, unā quoq; interesse empori solvere obstrictus est.
40. Facta denunciatione evictionis, Venditor Emotor diligenti praevisse affistere tenetur.
41. Venditor non tenetur de evictione proventuum auctiorum crescentium ac decrescentium.

CONC

# CONSTIT. AC DEFINIT.

## CONSTITUT. XXXV.

*Nanquam in renunciationibus seu patetis juratis.*

Definit.

1. **T**ransactiones juratae in foro Saxonico, ne quidem ob enormissimam lesionem, rescinduntur.
2. Rescinduntur tamen transactiones & renunciations juratae ex capite minoris acatis, dolii, metus alterius & iusta causa.
3. Ajuratae renunciatione recedere haud licet, imperat à nondum absolitione à juramento.
4. **F**ilia, donec accepta, cum juramento hereditati paterna renuncians, non potest rescindere renunciationem ob lesionem enormissimam, etiam si facultates paucis postea autem proponantur.
5. Rescinditur jurata renunciatione filia, si dies congrua ipsib[us] data fuerit.
6. In terris Electoratus Saxonici, filia non nisi cum juramento paternae hereditati firmiter renunciat, licet de jure communi Saxonico validas sit renunciationes simplex, absq[ue] juramento facta.
7. Nec liberorum, aut fraterno hereditati f[emina] in terris Electoratus Saxonici absq[ue] juramento valide renunciat.
8. **F**ilius tamen absq[ue] juramento, etiam in terris Electoratus Saxonici, paterna hereditati firmiter renunciare potest.
9. Non potest filius minorenne validè renunciare paternae hereditati.
10. Renunciatione facta alii de patris hereditate, eo non consentiente haud valida est.
11. Renunciatione jurata patris vel matris non nocet nepotibus, parentibus defunctis, avo ex propriâ persona succedentibus.
12. Nec renunciatione pro se, sive, hereditibus facta, excludit nepotes, ex propriâ persona avo succedentes.
13. Neg, hoc casu nepotes, non facti heredes parentum, in hereditatem eis conferre tenentur acceptarentur.
14. Nocet tamen renunciatione parentum jurata liberis, defunctis demum post avum parentibus.
15. Filius filiavè renuncians hereditati paterna, fratri succedit, licet in ejus hereditate non nisi bona paterna inveniantur.
16. Renunciatione jurata filiam à successione ita excludit, ut nec supplementum legitima petere queat.
17. Quamvis non valeant pacta futurae successionis, licet tamen pacisci in genere de alicuius incerti bonis bereditate.
18. In causa mortis alicuius tertii licet pacisci, si in bonis ejus pacisci eis aliquod competit.
19. Valeat pactio de hereditate tertii, si eis cōsentiat, & in ea voluntate ad extremum vita exitum perseveret.
20. Valeat pactum de succedendo inter milites.
21. Valeat pactum, ut post mortem alicuius bona sua vi obligacionis, non jure successionis, ad alium perveniant.
22. Pacta de conservandi futurâ successione, quatenus valeant inter parentes, liberos, & cognatos.
23. Omnes actus, renunciations, ac transactiones intelliguntur cum hac clausula; Rebus sic stantibus.
24. Ob causam datum repeti nequit, casu fortunae impletionem causa impediens.
25. Quatenus valeant Confraternitates, seu pacta de mutua successione familiarum illustrium.

## CONSTIT. XXXVI.

*Relaxatio juramenti ex causa quatenus fieri debet?*

Definit.

1. **R**elaxatio juramenti ad principem & Magistrum Politicum spectat.

2. Non nisi justa ex causa, & previa cognitione jurisdictionum relaxari debet.
3. Relaxatio Urpheda, seu juramenti ad effectum agendi, fieri potest, parte etiam adversa non sitata nec auditâ.
4. Denegatur absolutio à juramento, quando perentire relaxationem nulla competit actio.
5. Reus si tantum juraverit, non vindicare carceres, absque relaxacione Urpheda, via juris experiri potest adversus judicem.
6. Non indiget jurans relaxatione juramenti, si is, in cuius favorem juramentum est, obligationem remittat.
7. Heres, experiri volens contra juratum defuncti contrarium, non tenerur petere absolitionem à juramento, per defunctum prestito.
8. Cessat relaxatio juramenti in contracta confirmato sub verbo veritatis, (beyn Wort der Wahrheit.)
9. Promissio facta sub dignitate splendore, (bey Fürstlichen/Gräflichen / oder Adelichen Ehren / Kreuz und Glauben) quando equipollat juramento?
10. Contraveniens promissione, sub fide principis aut Nobilis viri facte, relaxatione juramenti opus non habet.

## CONSTIT. XXXVII.

*Locatio & conductio num obligat heredes?*

Definit.

1. **I**n foro etiam Saxonico, Locatio-Conductio heredes obligat.
2. Matrimonio morte dissoluto, mulier non tenetur stare locatione, per maritum defunctum in fundo dotali factâ.
3. Resolutâ vero locatione fundi dotalis à muliere post mortem mariti, ejus heredes conductor ad interessus convenire haud prohibetur.
4. Emotor, locatione à Venditore, factâ, stare non sentitur: Et quando hoc fallit?
5. Locator, qui ante finitam locationem fundum locatum alteri vendit, conductor ad interessus lucri teneatur. Ilbi explicatur germanicum illud dictum: (Rauff gehet ver Micthe.)
6. Conductor ante tempus expelli potest ex causâ necessitatibus, que supervenit ex post-facto.
7. Non potest Locator pellere conductorem propter usus proprios rei locatae, si aliter pactus fuerit, vel saltem ejus nomine, tutor L. J. G. de locat, condit, renunciavit.
8. In locatione prediorum seu jarum publicorum, sive fiscalium, primus conductor si offerat tantum, quantum novus, præfertur aliis conductoribus.
9. Conductor finitâ locatione remanens in predio conductor, eisdem pensione videtur illud recondare, sed non in rotidem annos.
10. Conductor, ante tempus Locationis finitum à conductione recedens, non solvit integrum pensionem.
11. Ex causa sterilitatis non potest petri remissio mercedis, nisi lesus sit ultra dimidium conductor finitâ locationis.
12. Factâ remissione ex causa sterilitatis primo anno, si ubertas postea contingat, integrâ pensio, etiam pro anno sterili, exigi potest.
13. Si defacienda in singulos annos remissione convenire, non potest unius anni sterilitas cum ubersate sequentium annorum compensari.
14. Per hostium incursionem, aliamv[er]e casum fortunatum damno dato, conductor ex bono & equo pensio remitti debet.
15. Sumpus mercatorum nomine factos, (Einquartierungsstoffen) locator conductor restituere tenetur.
16. Conductor fundi aut predii insolitus casus, & mortes pecorum praestare haud tenetur; etiam si ea estimata accepitis.